RAPORTI I MONITORIMIT PER VITIN 2021
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Dokumenti strategjik “Strategjia Kombétare pér Menaxhimin e Integruar té& Mbetjeve dhe Plani i
Veprimit 2020-2035" (SKMIM) i miratuar né Maj 2020 pérbén dokumentin kryesor té kuadrit té
veprimeve pér menaxhimin e mbetjeve né vendin toné. Monitorimi i zbatimit té késaj strategjie
ndihmon né vlerésimin e eficencés sé masave dhe hartimin e rekomandimeve pér vijimin e punés né
té ardhmen. Ky raport vlerésues mbulon vitin e dyté té zbatimit t& SKMIM pér vitin 2021.

Né vijim té mbéshtetjes s& dhéné prej GIZ né kuadér té programit “Menaxhimi dhe riciklimi i mbetjeve
té ngurta migésor me mjedisin né Shqipéri”, procesi vlerésues ka mundésuar krijimin 2 njé baze solide
té dhénash rreth sektorit t& menaxhimit té mbetjeve, té shogéruar me ndérhyrje konkrete né disa
zona pilote t& vendit q& synojné té pérmirésojné cilésing e shdrbimit né nivelin vendor dhe
konsolidajné shkémbimin e informacionit dhe saktésiné e té dhénave ndérmjet niveleve té qeverisjes.

Edhe gjaté vitit 2021, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) ka vijuar t& jeté institucioni gendror
pérgjegjés pér zbatimin e késaj strategjie pér té pérmbushur objektivat e programit geverisés sé
vendit. Pérmes rolit té saj drejtues, MTM ka ndérmarré hapa pér pérmirésimin e kuadrit ligjor pér
sektorin dhe kordinuar punén dhe komunikimin ndé&rinstitucional.

NE procesin e vlerésimit té ecurisé sé zbatimit té SKMIM pér vitin 2021 jané pérfshiré 82 institucione
dhe agjenci né nivelin qendror dhe 61 Njési té Qeverisjes Vendore. Té dh&nat e grumbulluara gjaté
periudhés Korrik — Néntor 2022, kané mund&suar krijimin e njé tablloje relativisht té ploté té gjendjes
s& menaxhimit té mbetjeve né vendin toné. Ajo pérfshin t& dhéna mbi menaxhimin e mbetjeve dhe
informacione rreth proceseve té ndryshme ligjore, rregullatore, kualifikuese dhe ndérgjegjésuese né
nivel gendror dhe vendor. Bazuar né té dhénat e grumbulluara prej mbi 74% té institucioneve (rreth
92% té institucioneve né nivel gendror dhe 56% té NjQV, té cilat jané drejtpérdrejt pérgjegjése pér
menaxhimin e mbetjeve).

Viti i dyté i zbatimit t&8 SKMIM 2021 paraget njé ecuri progresive lidhur mé zbatimin e masave té
pércaktuara. Né nivel vendi trajtohen dhe pérpunohen 70% e sasisé sé gjeneruar té mbetjeve.

Sasia vjetore e gjeneruar e mbetjeve bashkiake éshté 888.018 Ton. Gjaté vitit 2021 né impiante
rajonale té& depozitimit pérfundimtar té mbetjeve (landfill/incinerator) jané depozituar rreth 573 mijé
Ton (ose 65% e mbetjeve té grumbulluara né té gjithé vendin). Sasia e mbetjeve qé depozitohen né
impiante sanitare té cilat ofrojné kushte té kontrolluara té grumbullimit té mbetjeve éshté rritur me
rreth 40% brenda njé viti (2021 kundrejt vitit 2020). Rreth 57 % e bashkive nuk i peshojné mbetjet,
ndérsa 43% i peshojné mbetjet.

Raporti pér vitin e dyté vendos njé piketé né vlerésimin krahasues me vitin e paré, dhe nxjerrjen e
rekomandimeve pér ndryshime ose modifikime te treguesve té ecurisé pér masa té vecanta. Pér mé
tepér ai ndihmon né ngritjen dhe konsolidimin e kapaciteteve institucionale ne te gjitha nivele e
geverisjes pér sektorin e menaxhimit té mbetjeve, njé aspekt i nevojshém edhe pér procesin e
negociatave me BE pér integrimin evropian té vendit.



tdhe gjaté vitit 2021, menaxhimi i mbetjeve mbeti njé ndér shgetésimet né téré vendin. Lénia pas e
njé viti (€ véshtiré té pandemisé Covid-19, mbarti problematika pér nivelin vendor né shtrirjen e
<hérbimit apo permirésimin e cilssisé sé tij. Gjaté dekadés <& fundit, Shaipéria ka decentralizuar shume
chérbime publike nga niveli i qeverisjes gendrore tek njésité e geverisjes vendore. Menaxhimi i
mbetjeve gshté njé pérgjegiési funksionale e geverisjes vendore. Mbledhja dhe transporti ditor i
mbetjeve dhe pastrimi i rrugéve duhet té organizohen né nivel vendor dhe perfituesit duhet té
paguajné per Kité shérbim né zbatim té parimit "prodhuesi paguan”.

Reforma territoriale ishte njé hap pozitiv pér sektorin e menaxhimit té mbetjeve. Ai beéri té mundur
njé ekonomi té shkallés dhe njé rritje té profesional%zmit & menaxhimit té mbetjeve. Grumbullimi i
mbetjeve, pastrimi i rrugéve dhe transporti pjesérisht u zgjeruan dhe u pérmirésuan, pasi kéto
shérbime jané mé té dukshmet dhe mé té pritshmet nga popullata.

Megjithaté, edhe me njg¢ numér me té vogél prej 61 njésish té geverisjes vendore, njé pjese e
shérbimeve té menaxhimit té mbetjeve duhet té organizchen, operohen dhe financohen né nivel
rajonal ose/dhe pérmes strukturave rajonale: transporti, trajtimi dhe venddepozitimi. PO késhtu,
rehabilitimi i venddepozitimeve té vjetra, i cili pérfagéson njé nga sfidat kryesore pér mbrojtien e ujit
dhe ajrit, kérkon aftési dhe burime financiare qé kalojné kapacitetet ekzistuese vendore.

Edhe viti 2021, pati zhvillime dhe nisma ligjore pér té pérmirésuar legjislacionin pér menaxhimin e
mbetjeve, zbatimi i tij pér kété sektor mbetet ende njé sfidé. Problemet e mbartuara q#é u raportuan
pér vitin 2021 lidhen me shtrirjen e pjesshme té shérbimit né territor, grumbullimin dhe depozitimin
jo té ploté té sasisé sé gjeneruar té mbetjeve, numri i kufizuar dhe cilésia e dobét e pajisjeve pér
grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve, mungesa e ndarjes <& mbetjeve né burim dhe pérgindja
e ulét e riciklimit, mungesa e infrastrukturés pér menaxhimin e integruar té mbetjeve.

Raporti i Gjendjes sé¢ Mijedisit 2021%, i Agjencisé Kombétare té Mijedisit, referon se mbetjet e
grumbulluara dhe pérpunuara né total gjaté vitit 2021 vlerésohen né rreth 890,000 toné. Né RGIM,
raportohet se gjaté vitit 2021 grumbullimi, transferimi dhe trajtimi i mbetjeve vlerésohet se
pérfagéson mbi 70% té gjenerimit té tyre né nivel bashkie. Raportohet se gjaté vitit 2021 né kéto
impiante rajonale té depozitimit pérfundimtar té mbetjeve jané depozituar rreth 573 mijé Ton (ose
65% e mbetjeve té grumbulluara né té gjithé vendin). Sasia e mbetjeve qé depozitohen né impiante
sanitare té cilat ofrojné kushte té kontrolluara té grumbullimit té mbetjeve éshté rritur me rreth 40%
brenda njé viti (2021 kundrejt vitit 2020). Kjo rritje ka té béje me faktin se disa bashki i jané shtuar
listés sé atyre bashkive qé grumbullojné mbetjet né kéto impiante <i- Gramsh; Kurbin; Durres; Shijak;
Voré; Kaméz; Kavajé dhe Pogradec. Tirana gshté bashkia qe raportohet té grumbullojé sasingé mé té
madhe té mbetjeve (292,147,000 Ton mbetje t& ngurta urbane) ose aférsisht 33% té totalit té
grumbulluar né nivel vendi.

Vetém 26 bashki (ose 43%) peshojné mbetjet e tyre té ngurta né pikén pérfundimtare té depozitimit
{landfill ose incinerator), por kjo shifér pritet té pérmirésohet mé tej né vitin 2022.

METODOLOGJIAE MONITORIMIT

4,

Vlerdsimi i ecurisé né vitin e dyt@ té zbatimit té SKMIM dhe PKV 2020-2035 éshté bazuar né té njéjtén
metodologji standarte té vlerésimit, si pér vlerésimin e kryer pér vitin e paré. Ai éshté bazuar bazuar
né metodén krahasimore té rezultateve té grumbulluara pér vitin 2021, oi viti i dyté i zbatimit tée
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Procesi i grumbullimit t& té dhénave dhe ushtrimi validues i té dhénave té grumbulluara nga burime
té ndryshme u mbéshtet térésisht nga pérfagésues té MTM, programit t& GIZ dhe pjesétaré té
agjencive té ndryshme pjesémarrése né Grupin Teknik té Ekspertéve.

Rezultatet e vlerésimit u paraqitén pérpara grupit té ekspertéve gjaté muajit Néntor 2022, ku u
diskutuan edhe rekomandimet e pérfshira né kété vierésim.

Raportii Vlerésimit shté hartuar né pérputhje me Urdhérin e Ministrit t& Turizmit dhe té Mjedisit
pér Miratimin e formatit té raportimit né Késhillin e Ministrave mbi zbatimin e Planit Kombétar té
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve, i vitit 2022,
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Kjo pjesé e Raportit t& Vlerésimit pér vitin e dyté té zbatimit t& SKMIM paragitet ecuring né zbatimin e
SKMIM 2020-2035 sipas Masave dhe treguesve pérkatés. Té dhénat e grumbulluara sipas metodikes sé
monitorimit kané mundésuar formimin e opinionit vierésues né aspektin sasior dhe/ose cilésor.

QELLIMI STRATEGJIK 1: PERMIRESIMI | MENAXHIMIT TE MBETJEVE DUKE PERMBUSHUR PARIMET
KRYESORE DHE KERKESAT LIGJORE TE PLANIFIKIMIT.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: PLANIFIKIMI DHE MENAXHIMI | INTEGRUAR | MBETJEVE BEHET NE BAZE TE
ZONAVE TE MBETJEVE DUKE OFRUAR SHERBIM PER TE GJITHE POPULLATEN

MI. Ngritja e sistemit té dokumentimit, informimit dhe performancés té statistikave té gjenerimit, transferimit
dhe trajtimit té¢ mbetjeve né nivel kombétar dhe vendor

Nga 34 Bashki (ose 55.7 % té totalit) i jané pérgjigjur pyetésorit duke referuar se vetém 18 Bashki (52.9%
té pérgjigjeve ose 29.5% e totalit) i jané pérgjigjur pyetésorit duke referuar se vetém 14 Bashki (37.8% te
pérgjigjeve ose 23% e totalit) kané ngritur sistemin e grumbullimit té té dhénave pér menaxhimin e
mbetjeve né nivel vendor dhe referimin e tyre né sistemin kombétar té té dhénave pér menaxhimin e
mbetjeve.

Krahasuar me vitin e paré 2020, gjaté 2021 vérehet njé rritje me 6.5% té numrit t& bashkive qé referojné
ngritien e sistemit né nivelin vendor. Bashkité qé kané sistem té grumbullimit té t& dhénave dhe
infrastrukturén fundore (26 bashki ose 42.6% té totalit) bazohen né té dhénat prej peshimit né impjantet
fundore té trajtimit, ndérsa pjesa e mbetur prej 57.4% bazohen né té dhénat e grumbulluara prej
strukturave né NjQV. Pothuaj té gjitha Bashkité referojné problematike té dhénat sipas rrymave té
mbetjeve pér shkak té mos ndarjes sé mbetjeve né burim.

Ndérkoh& AKM, né Raportin pér Gjendjen e Mjedisit 2021, raporton se 59 Bashki deklarojné té dhénat
mbi sasité e grumbulluara té mbetjeve. Bazuar n& Vendimin e Késhillit té Ministrave numer 687, daté
29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbaijtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave té
mbetjeve”, NjQV kané detyrimin té dorézojné té dhénat mbi rrymat e mbetjeve té gjeneruara né territorin
qé ato administrojné deri mé 31 Janar té ¢do viti.

Bazuar né té dhénat e RGM 2021, (Aneksi Ill) pér 9 zona té mbetjeve ka té dhéna té pjesshme lidhur me
rrymat e mbetjeve, bazuar né vetédeklarimin e bashkive, por mungojné té dhénat pér bashkité e veganta.
Sipas té dhénave té AKUM pér vitin 2021, 40 bashki (ose 66% e totalit) e kané sistemin e informacionit
dhe deklarojné té dhéna pér rrymat e mbetjeve.
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PEr vitin 2021 referohet prej agjencive té donatoréve se t& gjitha zonate mbetjeve jand mbuluar me
studimet e Fizibilitetit. Raportohet se jané né proces studimet e fizibilitetit pér 4 zona t& mbetjeve dhe
kang pérfunduar hartimi PEr zonat e mbetjeve t& Beratit, Kukés, Gjirokastér dhe Vloré-Jug, Fier dhe
Elbasan,

Pér vitin 2021 informacioni lidhur me financimin e projekteve né zhatim pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve éshté shumé i kufizuar. Nga buxhetiishtetit, pér sektorin e menaxhimit té integruar t& mbetjeve
u planifikuan rreth 5.5 Mid Leké ose dhe u realizuan rreth 4.14 Miliardé leké ose 16% mé shumé sesa viti
2020.

Krahasuar me vitin 2020 (vitin e paré t& zbatimit t& SKMIM), buxheti publik pér vitin 2021 ishte 2.7 Miliardé
Leké méimadh (2.9 MId Leks pér 2020), por nivelii realizimit mbetet pothuaji pandryshuar (74% ne 2021
nga /6% né vitin 2020).

Duke vlergsuar t& dhénat e SKMIM pér financimet né menaxhimin e mbetjeve né periudhén 2011-2019,
vérejmé se financimi i brendshém i realizuar pér kéto vite ka gené 11.76 MlId Leké. Ndérkohg, me fillimin
e zbatimit t& SKMIM vetém né dy vitet e para 2020-2021, planifikimi i financimit t& brendshém éshté ne
masén 8 Miliardé Leké. Peshén kryesore né financimin e brendshém e zéné investimet na Sistemet
pérfundimtare té perpunimit té mbetjeve dhe kryesisht pér inceneratorét né Fier dhe Tirané.

Mungon informacioni lidhur me kontributin e donatoréve t@ huaj pér financimin e projekteve na zbatim
té masave té SKMIM,

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se kishte asnjé studim fizibilitetit pér zonat e mbetjeve,
kundrejt 8 pér t'u pérfunduar deri né vitin 2025, vérejmé se ka progres né pérmbushjen e objektivit pér
kété mase.

r_‘ﬁf_i“l—i__ﬁ’xﬁ e o o
Treguesi Viti Objektivi Realizimi Realizimi Vlerésimi pér Vlergsimi
2021 il
nr. 2-3 2019 2025 2020 2021 Ra Hh=Anr
krahasuar me
objektivin 2025
Numri i 0 8 4 (+2 né 6 (+4 né 75%
studimeve tg proces) proces)
fizibilitetit pér (+25% A me
zonat e 2020) ' .
mbetjeve
% e 0 20% " § Nuk ka té | E pamundur
projekteve té dhéna pér vlerésim
Materplanit sasior

té financuara
EPA xL B

zonat e mbetjeve éshté domosdoshméri pér ndérmarrjen e masave dhe té investimeve konkrete,
Objektivi pér vitin 2025 duhet t& ndryshojé né masén 100%, pra mbulim i ploté me studime té fizibilitetit
pér té gjitha zonat e mbetjeve,



Bashkité gé kané vetédeklaruar se kang PVMIM shprehen se ndeshin véshtirési né zbatimin e tij. Disa
bashki referojné se realizojné njé zbatim té pjessham té tij (Peqin 50%, Dib&r 58%) pér shkak t& mangésive
né burime njerézore, financiare dhe mjete. Problematiké e mprehté mbetet hedhja ilegale e mbetjeve né
territor. Disa bashki referojné se PVMIM ka gené shtysé pozitive peér pérmirésimin e shérbimit. Késhtu
Bashkia Fush& Arréz referon zgjerim té shérbimit na Njgsing Administrative Qafé Mali, ndérsa Bashkia
Malési e Madhe referon pérmirésim té cilésisé s sharbimit né grumbullimin dhe transportimin e
mbetjeve,

Nga ana tjetér bashkité qé kané referuar mungesén e PVMIM shprehen se kane gené pengesa teknike dhe
procedurale si p&r shembull Bashkia Pérmet ka paraqitur probleme lidhur me konsultimin publik té
dokumentit pér mungesé interesimi té komunitetit. Bashkia Vioré éshté né fazén e miratimit té PVMIM
né Keshillin Bashkiak.

Vleré&simi né pérmbushjen e objektivit

Referuar vitit 2019 si vit krahasimor ku referohet se kishte vetdm 15 bashki kishin PVMIM, kundrejt 30 pér
t'u pérfunduar deri né vitin 2025, vérejmé se ka progres né pérmbushjen e objektivit pér kété masa.

Treguesi Viti Objektivi Realizimi Realizimi Vlerésimi pér Vlerésimi
vitin 2021 cilésor

krahasuar me

objektivin 2025

+Numrii 15 30 27 30 100 %
bashkive gé
kané njé PVYMIM

t& miratuar

nr.4 2019 2025 2020 2021

Rekomandim: Kérkesa pér njé PVMIM lind prej nevojés pér menaxhimin efektiv té burimeve t& kufizuara
pér menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor. Pér mé tej, ¢do investim né kété sektor do té kérkojé
planifikimin e kujdesshém vendor. Pér kété arsye, gjaté rishikimit t& strategjisé, treguesi pér kété masé
duhet té ndryshojé né 100% deri né vitin 2025. Njé objektiv i tillé &shté plotésisht i arritshém né kohé dhe
me burimet e disponueshme prej ¢do NjQV.



Roport vierésimi i ecurisé s& zbatimit t& SKMIM: Viti 2021

Vetédeklarimi i bashkive lidhur me pérmirésimin e giendjes né menaxhimin e mbetjeve tregon
perceptimin pozitiv me Njé ndryshim rritas prej 5.5 piké perqindjeje té numrit bashkive. Megjithaté duhet
té véné né dukje se kampioni i pérgjigieve pér vitin 2021 éshté i barabarté me 739 e atij té vitit
pararendés,

® Ka pasur ndryshime permiresuese

fiEshte permiresuar cilasia e sherbimit

TINuk ka ndryshuar “ Nuk ka pasur ndryshime

Roskovec dhe Durrés referohet se éshté rritur shpeshtia e térhegjes sé mbetjeve.

Té dhénat pér sasiné e grumbulluar té mbetjeve i referohen RGIM 2021, ku pér vitin 2021 jané
grumbulluar 888.018.325 ton mbetje, e cila shté 5.6% mé e larté se sasia e raportuar e mbetjeve té
grumbulluara pér vitin 2020 (856.738.562 ton mbetje), krahasuar me 792,520 ton t& grumbulluar né vitin
2019.

Ndérkohé, AKUM raporton sasiné prej 847.603.000 ton mbetje pér vitin 2021 t& grumbulluar né nivelin e
bashkive (ose 95.5% t& sasisa sé llogaritur né RGJM 2021). Krahasimi ndérmjet shifrave té raportuara nga
kéto dy agjenci éshté shuma me i pérafért pér vitin 2021, krahasuar me 2020 (ku sasia e raportuar prej
AKUM ishte sa 77% e shifrés s@ raportuar né RGJM 2020). Ky rezultat i pérmirésuar mund tg jeté nje
tregues i funksionimit té sistemit ts informacionit, ndonése | pjesshém.

Tirana (367.721 mijé me njé rritje prej +7.6% krahasuar me 2020), Vlora (93978 mijé ton mbetje me njé
rritje 24.4% krahasuar me 2020) Fieri (89526 mijé ton mbetje me rénie prej 24.6% krahasuar me 2020),
ndérkohé qé sasiné mé té vogél e prodhon Qarky i Gjirokastrés (14.131 mijé ton mbetje me njé rénje prej
27% krahasuar me vitin 2021). Me mbéshtetjen e projektit té Agjencisé Gjermane pér Zhvillim (GIZ) éshte
béré ushtrimi i peshimit t& $asisé sé mbetjeve né 45 bashki té vendit, ndérkohé qé vetém 16 bashki nuk i
peshojné ende mbetjet e tyre né pikat fundore té trajtimit té mbetjeve. Gjaté vitit 2021, numri i bashkive



Rekomandim: Ndonése ka pérmirésim né té dhénat e raportuara prej Agjencive té ndryshme, té dhénat
o mbulimit me sharbim per popullésiné paragesin mospérputhshmérité mé té médha. Saktésimi i numrit
té banoréve per NjQV do té ndihmojé né matjen € saktd té indikatorit pérkates dhe té llogaritjes sé sasise
s& mbetjeve pér gdo banor.

Rekomandim: Té rishikohen objektivat e SKMIM lidhur me treguesit, meqe objektivi pér vitin 2025 n&
masén 70% vlerésohet L ulat dhe i pajustifikuar. Synimi duhet {8 jeté arritja sa mé e shpejtée grumbullimit
t& 100% té mbetjeve té gjeneruara né nivel vendi, né ményré qé té shmanget ndotja e mjedisit (ujrave
dhe tokés) prej shpérndarjes se tyre né territor.

—

(_f/ff_/
shkité e vendit kané ndértuar skeméne grumbullimit ta diferencuar té mbetjeve bazuar

M5. Té gjitha Ba
né efektivitetin dhe ofikasitetin mé té miré financiare dne standardet minimale sektoriale sipas

normave té direktivave pérkatése @ transpozuara né ligjin shaiptar

Kuptimi i Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve vijon té jeté ende njé koncept i thjeshtézuar, ne
grumbullimin dhe transportimin € mbetjeve né impiantin fundor té pérpunimit té tyre. Vetem 5 bashki
(nga 34 te pérfshira né monitorim gjaté 2021) referojné sakté se kané ngritur sistemin MIM. Nga ana
tjetér, 29 bashki (apo 86% e bashkive qé i jané pérgijigjur pyetésorit té monitorimit) referojné se kryejné
MIM dhe pjesa tjetér deklarojné se ky shérbim nuk ofrohet ende, por pérgjigjet vlerésohen me mangési
apo té pasakta pér arsye 8 mos dhénies s€ informacionit faktik pér sasité e mbetjeve sipas rrymave. Te
dhénat kontradiktore lidhur me ngritjen 0s€ funksionimin e sistemit MIM tregojné se ka pagartési né
nivelin e bashkive lidhur me zbatimin e standardeve té MIM.

Viti 2021 nuk ka sjellé ndonjé ndryshim té dukshém ose té referuar lidhur me ndarjen e diferencuar té
mbetjeve né purim. Ndarja né burim mbetet vetém né fazé pilotimi né zona té kufizuara urbane, pa
mundur té krijojé fluksin e rrymave té mbetjeve gé né kate fazé té grumbullimit. Sipas té dhénave té
grumbulluara nga plotésimi i pyetésoréve té vlerésimit per katé vit, vetem Bashkia Korge (2.3%) dhe
Kolonjé (10%) referojné sasi té grumbulluara qé shkojné pér riciklim. Asnjé bashki nuk referon zhvillime

pozitive lidhur me ndarjen né burim.

Sipas AKUM, té dhénat pér sasité e gjeneruara t& mbetjeve sipas rrymave pér 40 bashki (nga 61 bashkité
e vendit) nuk referohen nései pérkasin ndarjes né burim apo ndarjes né pikat fundore té trajtimit.

Sipas RGIM 2021 {Shtojca iy, pér 12 qarqet, per rrymat kryesore & mbetjeve ku referohen sasi té
grumbulluara, sérish nuk ka referencé per sasité e grumbulluara prej ndarjes né burim.

Ndérkohé, sipas RGJM 2021 raporton s€ jané depozituar rreth 573.226 mijé ton (ose 65% e mbetjeve té
grumbulluara né té gjithé vendin) né impiantet rajonale té depozitimit pérfundimtar t& mbetjeve. Kjo
shifér éshté 144.757 mijé ton mé e larté se njé vit mé paré (ose sa 5% e totalit per vitin 2021). Pjesa &
mbetur e mbetjeve (rreth 35% e sasisé sé p’érg}ithshme) vlerésohet se hidhet né menyré té pakontrohuar
né vend depozitime bashkiake té cilat nuk plotésojné Kkushtet minimale sanitare té pércaktuar nga ligji.



Pyetésori i vlerésimit prej bashkive, nuk jep té dhéna mbi sasité e ricikluara né nivelin vendor prej
kompanive t& riciklimit.

Té dhénat e marra prej AKUM pér vitin 2021 japin shifrén prej 35.459 ton mbetje té ricikluar (ose 4%) t&
sasisé totale té mbetjeve té grumbulluara gjaté kétij viti. Bashkité qé referojné sasi mbetjesh té ricikluara
né ton mbetje jané:

Lezha (3.4), Hasi (285), Rrogozhina (5108), Peshkopia (53), Elbasani (23316), Korga (700), Erseka (186),
Berat {900), Vloré (4850), Sarandé (22), Tepelené (35).

Nuk ka té dhéna té& ndara mbi sasité e ricikluara sipas tipologjisé s& materialeve qé shkojné pér riciklim.
Mangésia e té dhénave pér kété tregues vérehet edhe lidhur me treguesin e rikuperimit té mbetjeve prej
paketimit. Nga RGIM 2021, né katalogun e mbetjeve referohet se nga mbetjet prej paketimeve jané
rikuperuar: 544 498 ton letér; 26 383 toné plastiké; 14 270 toné qgelq dhe 125 toné metale. N& bashkité
ku kané filluar zbatimin projekte pilote pér rikuperimin (Sarandé, Himarg, Cérrik) jané mbledhur edhe t&
dhénat e para, té cilat do té jené té plota né vitet pas ardhése.

Bashkité referojné 7 gendra pritése pér inertet (Berat, Korg, Kurbin, Dibér, Lushnjé, Dropull, Pérmet),
ndérkohé qé nga AKM referohet se nuk ka asnjé leje mjedisore té dhéné pér vitin 2021 pér té tilla gendra.
Njé shifér e tillé mund té referohet kur gendra &shté pjesé e ladnfilleve ekzistuese dhe operojné brenda
tyre

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Pér vitin 2021 vijon tendenca e rritjes sé sasisé sé mbetjeve qé depozitohet né stacionet pérfundimtare
te trajtimit té mbetjeve, duke pasur kontributin mé té larté né depozitimet gé kryhen né landfillet sanitare,
ndérsa trajtimi né inceneratoré nuk ka pasur ndryshim.

Nuk vérehet progres lidhur me rikuperimin dhe riciklimin e mbetjeve sipas rrymave té ndryshme.

popullatés ng
gytete me mé
shumé se
100,000
banoré,
(zonat
urbane)

dhénat

dhénat

Treguesit nr, Viti i Objektivi Realizimi Realizimi Vlergésimi-pér Vlerésimi
7-14 referencés vitin 2021 cilésor
2019 2025 2020 2021 EesRESi B
objektivin 2025
% e 15% 30% Mungojné té Bashkité Progres i
popullatés dhénat Sarandé kufizuar :
mbulohen me Hif'na.ré : @
shérbimin e Cérrik
MIM. 39
%e 10% 35% Mungojné té | Mungojné té Ska progres
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tjera té
ngritura nga
bashkité pér
grumbullimin
e diferencuar
t& mbetjeve
nga prishjet
dhe ndértimet

Numri i 5 (landfill 8 (landfill 5 sisteme 5 sisteme Nuk ka progres
sistemeve té Bajkaj/Saran Vlore, Berat, funksionale funksionale

depozitimit da, ELE Fier dhe 2 dhe 3

dhe trajtimit Malig/Korgé, sisteme né sisteme né

té mbetjeve Bushat/Shko proces proces

té ngritura né dér,

zbatim té Sharré/Tiran

hierarkisé sé 8 EtE

mbetjeve Elbasan

M&6. N& té gjithé territorin jané trajtuar dhe mbyllur sipas udhézimeve né fuqi té gjitha vend-depozitimet
bashkiake historike té mbetjeve. '

Gjaté vitit 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka kryer monitorimin té té gjithé territorit, né té cilin ka
identifikuar 199 vend depozitime historike. Pér vitin 2021, nga Bashkité referohen se jané né proces 7
vendepozitime, dhe ndérkohé jané mbyllur ose rehabilituar 37 venddepozitime. Nga 34 Bashkité qé jané
pérgjigiur né pyetésor referohet se jané ende pa ndérhyrje rehabilituese apo pérmirésuese edhe 22
vendepozitime té mbetura.

Nga vlerésimi kumulativ i viteve paraardhgse del se shté ndérhyre né rreth 75% té venddepozitimeve
(ose rreth 145 prej tyre). Shkalla e ndérhyrjes éshté e papércaktuar. Pjesa mé e madhe e bashkive jané
pérgjigjur pér véshtirési financiare lidhur me realizimin e punimeve ndérhyrése afatgjata.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit:

Referuar objektivit té vitit 2025, vérehet se vijon procesi i adresimit t& problemit té trashéguar pér
mbylljen e venddepozitimeve historike. Mungesa e financimeve dhe e gjetjes sé zgjidhjeve afatgjata pér
stacionet pérfundimtare té trajtimit té mbetjeve kufizojné Bashkité té hartojné dhe zbatojné projekte
rehabilituese dhe mbylljen pérfundimtare té tyre.

Treguesi Viti Objektivi Realizimi Realizimi Vlerésimi pér Vlerésimi
e 2019 2025 2020 2021 a2l dlicsar
) krahasuar me

objektivin 2025

Numrii 0 30 3 37 mbyllur ose 75% e

venddepozitimeve trajtuar venddepozitimeve

historike té té identifikuara né

trajtuara dhe/ose + vitin 2018

mbyllura kundrejt 7 né proces

numrit total té




Raport vierésimi| ecurisé sé zbatimit t& SKMIM: Viti 2021

nga paketimi

M 8. Skema kombétare e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar ta Prodhuesit zbatohet pér paketimet dhe mbetjet

Né informacionin e grumbulluar prej Ministrive dhe institucioneve té tjera gendrore lidhur me kéta masé,
referohet se edhe gjaté vitit 2021, nuk éshté ndérmarré asnjé nisme ligjore ose rregullatore PEr té véna
né zbatim skemeén kombétare té Pérgjegjesisé sé Zgjeruar té Prodhuesve (PZP).

NEé kuadér té ndimes $€ huaj, MTM ka filluar hartimin e kuadrit ligjor pérkatés, i cili pritet t8 miratohet

gjateé vitit té ardhsham dhe fillojé zbatimin e skemave té PZp,

Vlerésimi ng pérmbushjen e objektivit:

Referuar objektivit té vitit 2025 pér t& grumbulluar 25% t& mbetjeve nga paketimet né skeman Pzp,

vlerésohet se duhet adresuar me prioritet gjaté vitit 2021 e na vijim, pér té arritur objektivin e vendosur
pEérvitin 2025,

Treguesi Viti Objektivi

Realizimi Realizimi Vlerésimi par Vierésimi

2021 il

nr. 18 2019 2025 2020 2021 . Qigsor
krahasuar me
objektivin 2025

% e mbetjeve nga paketimet t&

grumbulluar  nga  skemat e o
Pérgjegjésiss sé  zgieruar 1 | NUK ka 25% Nuk ka Nuk ka Nuk ka

Prodhuesit progres




E e llumrave ng impiantet e trajtimit té

Raport vierésimii ecurisé sé zhatimit t8 SKMIM: Viti 2021

]

ayEn : . 5% 30% Nuk ka té 0%* Nuk mund té

‘uJer_ave té pérdorur trajtohen prané dhéna vlerésohet

impianteve

% e mbetjeve inerte g& grumbullohen Nuk ka 30% 0 0 Nuk ka

klalané né impiantet e trajtimit dhe progres

ripérdoren

l 3

* Trajtimi kryhet prand impjanteve ta trajtimit t& ujrave t& ndotur
Rekomandim: Lidhur me kéto rryma mbetjesh t& grumbullohet informacion faktik mbi procesin e

pérpunimit t& tyre sipas indikatoréve, né shtesé t& dhénave t& mbledhura pér sasité gjeneruara dhe té

grumbulluara.



Gjate vitit 2021, bashkité mbledhin mbetje organike né njé pjesé shumé té madhe té mbetjeve té
pérgjithshme, sasia e t& cilave varion nga 55% deri né 70% té mbetjeve té pérgjithshme té grumbulluara.

Ka filluar funksionimiiskemés sé trajtimit t& mbetjeve organike né Cérrik dhe pgrgatitur pér operim edhe

dy gendra t& tjera. Po kadshtu gjaté 2021, filloi operimin gendra e grumbullimit né Sarandé pér

grumbullimin e letrés, kartonit, plastikés dhe metaleve.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Treguesi Viti Objektivi Realizimi Realizimi | Vler&simipé&r | Viergsimi
2021 cilésor
nr. 24 2019 2025 2020 2021
krahasuar me
objektivin 2025
0 Jo mé pak se | Fillimiipunés 2 skema Ka progres té
5 né katér nisma funksionale kufizuar
Numri i skemave funksionale pér kompostimi né Cérrik dhe
rikuperimin dhe trajtimin e mbetjeve Sarandé
specifike
Né proces 2
skema

Rekomandim: Nén shembullin e modeleve t& krijuara pér skemat e mbetjeve organike dhe té
grumbullimit té rrymave té riciklueshme né bashkité pilote, té vijojé mbéshtetja e skemave té tilla edhe

né bashkité e tjera té vendit dhe nxitja e skemave té ngjashme edhe pér rryma té tjera mbetjesh.
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Treguesi Viti Objektivi Realizimi | Realizimi | Vierésimi pér | Vlerésimi
nr. 26 2019 2025 2020 2021 2021 cilésor
krahasuar me

objektivin 2025

50% 100% 3 akte 0 Nuk ka
% e legjislacionit t& rishikuar pér ta ligjore progres

ndare qartésisht pérgjegjésité dhe rolet

<5,

e institucioneve té pérfshira né * )
menaxhimin e mbetjeve dokumenti
i analizés

M14 Nevoja e rivlerésimit pér té siguruar njé sistem té Menaxhirmi té Integruar té Mbetjeve

Edhe gjaté vitit t& zbatimit t& SKMIM (2021), bazuar né deklarimet e MTM dhe t& agjencive qé kané
raportuar, nuk éshté kryer vlerésim (ose rivlerésim) i sistemit té menaxhimit té integruar t& mbetjeve,

Né nivelin vendor, 7 Bashki (nga 34 qé i jané pérgjigjur pyetésorit pér monitorimin e zbatimit t8 SKMIM
né vitin e dyté) kané kryer vlerésim té planit té tyre vendor pér mbetjet. Bashkité Mat dhe Vloré referojné
sé vlerésimi né nivel vendor jané té lidhura me hartimin e Planeve Vendore t& Menaxhimit té Mbetjeve.
Bashkité e tjera qé kané referuar rivlerésime nuk japin informacione shtesé mbi arsyet e kétyre proceseve
apo rreth ndryshimeve té kané sjellé lidhur me Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve.

Bashkité qé raportojné se | Dropull, Rrogozhing, Kavajé, Kolonjg, Korgé, Mat, Vloré
kané kryer rivlerésime né
nivel vendor

Vierésimi né pérmbushjen e objektivit

Bazuar né informacionin e grumbulluar pér treguesin e PVMIM, ku ka pagartési né kuptimin e kuadrit té
MIM, progresi i hartimit té dokumentave vendoré té lidhur me MIM, edhe pérmes proceseve rivlerésuese
éshté shumé i kufizuar. Vlerésimet e kryera né shumicén e bashkive mbéshteten nga programet e
asistencés sé huaj né Shqipéri.

Treguesi Viti Objektivi | Realizimi | Realizimi | Vlergsimipér | Vlergsimi
nr. 27 2019 2025 2020 2021 2021 cilésor
krahasuar me
objektivin 2025

Kryerja e vlerésimit pér riorganizimin e Rishikuar Né zbatim Nuk éshté Nuk éshté Nuk ka progres it : _'
sistemit t& menaxhimit té integruar té sipas MP kryer kryer g
mbetjeve ]

M15 Bashkité miratojné rregulloret e menaxhimit té integruar, né pérputhje me udhézimet e nxjerra.—|

Vetém 10 bashki (nga 34 gé jané pérgjigjur pér Monitorimin e Strategjisé pér vitin e dyté 2021) deklarojné
se kané rregullore né nivelin vendor pér menaxhimin e integruar té mbetjeve. Megjithaté, asnjé nga kéto
bashki nuk referon hartimin dhe miratimin e ndonjé dokumenti né nivel vendor. Tre nga bashkité
referojné se kané miratuar njé rregullore té tillé né vitin 2022.
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QELLIMI STRATEGIK 3: FINANCIMI I QENDRUESHEM | MENAXHIMIT TE MBETIEVE

OBJEKTIVI STRATEGHK 5: BURIMET FINANCIARE PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIEVE
PARASHIKOHEN NE PLANIFIKIMIN BUXHETOR AFATMESEM TE MIRATUAR ME LIG)

llogaritjen e kostove dhe té tarifave pér shérbimet bashkiake t& mbetjeve té ngurta.

M16/1: Strukturat pérgjegjése pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve pérgatisin udh&zuesin péj

Nga veprimtarité e realizuara né vitet paraardhése kjo masé quhet e realizuar meqé udhézuesi pér
llogaritjen e kostos p&r menaxhimin e mbetjeve i miratuar né 2018. Ky udhézues mundéson Bashkité té
vlerésojné té gjithé infrastrukturén pérkatése, burimet njerézore dhe mjetet financiare t& nevojshme pér
funksionimin e sistemit t& menaxhimit té integruar té mbetjeve. V&nia né zbatim né nivelin vendor
mundéson edhe vlerésimin e nevojés pér financim né nivel kombégtar dhe pér cdo ZMM. Treguesi i
pérshkruar né dokumentin e SKMIM paraget pérgindjen totale e financimit t& Dokumentit t& Politikave
Strategjike nga buxheti i brendshém (PBA) / kundrejt nevojés pér financim né nivelin e ZMM pér fazé
(transferim dhe trajtim).

Gjaté vitit 2021, pér sektorin e menaxhimit té integruar té mbetjeve u planifikuan rreth 5.5 Miliardé Leké
ose dhe u realizuan rreth 4.14 Miliardé Leké ose 16% mé shumé sesa viti 2020. Buxheti publik pér mbetjet
u realizua né masén 76% té planit.

Financime pér menaxhimin e 2019 2020 2021 2022
mbetjeve
(fonde  buxhetore alokuar dhe
planifikuar nga Bashkitg) (né miliardé
Leké)
Buxheti (né miliardé Leké) 2.21 4,72 5.47 9.10
Realizimi (né miliardé Leké) 1.71 3.79 4.14 5.00%)
(% kundrejt buxhetit té miratuar) (77.4% e (80.3% e (76% e

buxhetit) buxhetit) buxhetit)
Trendi vjetor i plan buxhetit (né %) 100% 122% 16% 30%

*) realizimi pér vitin 2022 éshté vetém pér 10 muaj e paré. Burimi informacionit Crejtoria e Thesarit, Ministria e Ekonomisé dhe Financave.

Duke vlerésuar té dhénat e SKMIM pér financimet né menaxhimin e mbetjeve né periudhén 2011-2019,
vérejmeé se financimi i brendshém i realizuar pér kéto vite ka qené 11.76 MId Lek&. Ndérkoh&, me fillimin
e zbatimit té SKMIM vetém né dy vitet e para 2020-2021, planifikimi i Financimit té bréndshém éshté né
masén 8 MId Leké. Peshén kryesore né financimin e brendshém e zéné investimet né sistemet
pérfundimtare té pérpunimit t& mbetjeve dhe kryesisht pér inceneratordt né Fier dhe Tirané,



Qarku Vloré pPunime shtesé té impiantit té 27,200,000 27,200,000
trajtimit t& ujerave dhe shtresave
té landfillit Bajkaj

Qarku Vloré Supervizion punimesh pér 530,000 475,669
objektin: Punime shtesé té
impiantit t8 trajtimit t& ujerave
dhe shtresave té landfillit Bajkaj

Shogata Rajonale e TVSH pér projektin Administrimii | 9,100,000 } 5,763,734
Menaxhimit t& Mbetjeve mbetjeve té ngruta né Juglindje |
Korge té Shqipérisé, masa shogéruese, |

faza e dyté (rajoni Korgé)

Agjencia Kombétare e TVSH p&r "Menaxhimi i mbetjeve | 243,900,000 | 159,669,294
Ujésjellés Kanalizime dhe td ngurta né Qarkun Viorg"
Infrastrukturés sé Mbetjeve

Aparati MIE TVSh e detyrim doganor Sistemi i 34,000,000 30,966,427
Menaxhimit té Mbetjeve té
Ngurta né Qarkun e Beratit

Totali Leké 1,888,078,000 1,724,635,943

Realizimi né 31 Dhjetor 2021 91%

Edhé gjaté vitit 2021, pér shkak té pamundésisé sé pushtetit vendor pér té mbuluar financiarisht investime
té tilla t& médha, qeverisja gendrore i ka konsideruar strategjike dhe i ka mbuluar nga buxheti i shtetit.

Financimi i sektorit MIM nga té gjitha burimet e financimit (QQ+Njv+Donatoré) gjaté vitit 2021 paragitet
si mé poshté:

QQ (Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé) 14,7
NjQVv 4140 33,4
Donatorét (GDC, SDC, EUD+JICA+SIDA) 280 2,4
Totali i financimit té sektorit 6 145 51,0

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Referuar objektivit té vitit 2025 pér té arrritur né 30% té financimit nga buxheti i brendshém kundreijt
nevojés pér financim né nivelin ZMM, mund té thuhet se ka pasur njé progres té dukshém. Ndonése
financimi buxhetor ka qené pér dy investime strategjike pér sektorin, rritja né masén 451% (pér dy vitet
s& bashku (2020 dhe 2021, krahasuar me 2019) éshté e konsiderueshme.

Faktori mé i réndésishém pér sukses né pérmirésimin e menaxhimit té mbetjeve né Shqipéri éshté
géndrueshméria e financimit té shérbimeve té menaxhimit té mbetjeve. SKMIM dhe Plani Kombétar
Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta nuk kané njé vlerésim té nevojés sé sektorit pér MIM, si
dhe ndarjen e kostove pér ¢do zone mbetjesh. Pér rrjedhojé, vierésimi aktual i progresit mund té béhet



Pogradec 80,000 684 70,616

Berat 73,724 630 76,546

Polican 73,438 628 8,000

Fier 164,655 1,407 205,200

Vioré 285,302 2,438 203,588

Himaré 75,000 641 .110304-40000 turiste

Edhe pér vitin 2021, Bashkité referojné problematikén e mungesés sé fondeve si faktorin kufizues né
pérmirésimin e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve. Mungesa e gjenerimit té té ardhura pér mbulimn e
shérbimit prej tarifés vjen nga njé nivel i ulét i tarifés dhe grumbullimi i pjesshém i saj. Tarifat e raportuara
nga bashkité variojné ndjeshém, ndonése né disa NjQV ka diferencim né tarifé pér familjet dhe bizneset.
Meé poshté paraqitet paragitet njé ndarje e bashkive sipas vlerave té tarifés mesatare pér vitin 2021 {pér

60 bashki gé kané paragitur té dhéna né AKUM):

« Tarifa mesatare 0-1000 Leke

» Tarifa masatare mbi 2000 Leke

= Tarifa mesatare 1000-2000 Leke

Grafiku 7: Shpérndarja e NjQV lidhur me vlerén e tarifés mesatare pér grumbullimin e mbetjeve

Té dhénat e mbledhura lidhur mé grumbullimin e tarifés pér vitin 2021 jané shumé té ndryshueshme
ndérmjet NjQV. Mesatarja e tarifés né nivel vendi del 53.3% kundrejt nevojés, por ka bashki qé kané vlera
mjaft té ulta si Krujé, Memaliaj dhe Fushé Arrés (nén 15%), ndérsa disa té tjera paragesin njé performancé
mé té miré. Té dhénat e paragitura bazohen né vetédeklarimin prej NjQV,




buxhetit vendor pér
menaxhimin e mbetjeve

Edhe gjaté vitit 2021, cilésia e shérbimit kushtézohet vetém prej mbulimit té pamjaftueshém té kostos sé

sharbimit minimal p&r grumbullimin, transportin e mbetjeve dhe pagesén e tarifés sé depozitimit né rastet
e impjanteve fundore.

Mbulimi i nevojés financiare prej té ardhura té grumbulluara né nivel vendor kundrejt planifikimit
paragitet né grafikun e méposhtém, ku mesatarja né nivel vendi éshté 73%:
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Grafiku 9: Shpérndarja e NjQV lidhur me grumbullimin e té ardhurave prej tarifés kundrejt planifikimit pér vitin
2021 (sipas pyetésoréve té vlerésimit)

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

planifikimit

Treguesit Viti Objektivi | Realizimi | Realizimi | Vlerésimipér | Vlerésimi
nr. 30-32 2019 2025 2020 2021 y 2021 cilésor
krahasuar me
objektivin 2025
50% 80% 71% pér 60-70% Progres té
o Bashkité pjesshém
% e buxhetit t& alokuar nga bashkité 4 s
kundrejt nevojés pér financim 48 helle
referuar
té dhéna
% e shumés sé (& ardhurave nga tarifa 40% 80% 60% 53,3% Nuk ka ;
kundrejt kostos totale te shérbimit progres
% e tarifés sé mbledhur kundrejt 60% 80% 69% . 73% Ka Sl e : _




M19. Ministria pérgjegjése pér mjedisin propozon llojet e té ardhurave nga taksat pér kategori té
ndryshme produktesh té tregut shgiptar dhe i pérdor kéto fonde pér té promovuar zvog2limin e sasisé
sé mbetjeve, ripdrdorimin dhe riciklimin e tyre.

Pér kété masad gjaté vitit 2021 nuk ka pasur ndonjé nismé pér té propozuar ngritjen e njé Fondi pér
Menaxhimin e Mbetjeve me t8 ardhurat nga taksa té ndryshme produktesh né tregun shqiptar.

Vlerésimi ng p&rmbushjen e objektivit

hartimit  té  kuadrit  ligjor  pér
pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit
dhe vénien né zbatim té tjj

: Realizimi | Vler&simi pér
Treguesi Viti Objektivi Realizimi 2021 2021 Vlerésimi
nr.36 2019 2025 2020 krahasuar me cilésor
objektivin 2025
MTM koordinon Fondin pér 10% 60% Asnjé Asnjg Nuk ka
Menaxhimin e Mbetjeve, népérmjet nisme nismeé progres

©




Raport vierésimii ecurisé sé zbatimit t& SKMIM: Viti 2021

Treguesi Viti Objektivi | Realizimi Realizimi Vlerg&simi pér | Vlergsimi
2021 cilésor
nr. 38 2019 2025 2020 2021
krahasuar me
objektivin 2025
0% 50% Nuk ka té 1 Progres né
% e investimeve né sektor / kundrejt dhéna pér | marrveshje vijimin e
parashikimit vjetor sipas Dokumentit . -
té Politikave Strategjike dhe Master pr?graAme per 7 4odiIImIL e
Planit té reja financim t& programeve

huaj

ekzistuese
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Realizimi Vierésimi pér
- G ; i . 2021 S
Treguesi Viti Objektivi Realizimi 2021 Vierésimi
krahasuar me e
nr. 39 2019 2025 2020 obieltivih cilésor
2025
Numri i personelit administrativ té 80 200 a0 66 Prog:*esi
punésuar me koh& té plote pér kufizuar
[=
shérbimin e menaxhimit t8 mbetjeve ne
té gjithé vendin

Rekomandim: Pérfshirja e grumbullimit té t& dhénave specifike mbi kapacitetet njerézore dhe kualifikimin
e tyre pér sektorin, krahas té dhénave pér mbetjet.

M23. Krijohet sistemi i kurrikulés sé kualifikimit. Paketa e trajnimit té vazhduar e ofruar prej QKEV dhe
ASPA, sé& bashku me personelin teknik pérkatés do té vlerésohen me kredite vjetore pér aftésité e
fituara

Menaxhimi i Integruar i Mbetjeve 8shté tematiké e kurrikulés sé kualifikimit né ASPA dhe ofrohet pér
punonjésit e administratés gendrore dhe vendore.

Gjaté vitit 2021, nuk referohen té dhéna pér trajnime specifike né MIM apo pér mbetjet e rrezikshme.
Gjaté monitorimit pér té dy vitet e para té zbatimit té SKMIM, nuk éshté referuar asnjé kurs trajnimi pér
kété ¢éshtje.

Disa nga bashkité referojné trajnime té kryera prej programeve té asistencés sé huaj né tematika specifike,
por jo té lidhura me mbetjet e rrezikshme.

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

. 4 et o Realizimi | Vleré&simipér
Treguesit Viti Objektivi | Realizimi . 2021 Vierésimi
nr. 40-42.1 2019 2025 2020 krahasuarme | cilésor
objektivin 2025
% e personelit té& specializuar qé 50% 100% 54.5% 0 Nuk ka
trajnohet né vit progres
Nr. Trajnimeve né vit pér institucionet 0 4 0 0 Nuk ka
pubh!ﬁe "apo .private qé gjenerojné progres
mbetje té rrezikshme
Nr. trajnimeve periodike pér kompanité 0 4 Nuk'|.<a e 0 Nuk
qé trajtojné mbetjet té rrezikshme dhéna vlerésohet




Roport vierésimi i ecurisé sé zbatimit té SKMIM: Viti 2021

OBJEKTIVI STRATEGJIK 8: QYTETARET PERDORIN DHE RESPEKTOJNE INFRASTRUKTUREN E MBETIEVE
DHE BEHEN PJESE € MASAVE PER PERMBUSHJEN E OBJEKTIVAVE TE PLANEVE VENDORE

m:zs. Qytetarét jané té pérfshiré dhe konsultohen pér hartimin e Planeve t& Menaxhimit t& Mbetjevej

Nga 11 (nga 34 bashki) qé jané pergjigjur pér vitin 2021 referojns pérorganizimin e proceseve té diskutimit

me komunitetet vendore pér ¢éshtjet e planifikimit dhe t& menaxhimit té mbetjeve. Informacioni mbetet
piesor dhe kryesishtilidhur me tematikén e mbajtjes pastér té territorit. PEr vitin 2021 nuk referohen mé
menyré specifike konsultime me banorat lidhur me hartimin e PVMIM,

Bashkitg qé raportojné se
procese pjesémarrése
gjaté hartimit t& PYMIM
gjaté 2020

Shkodér, Vioré

Dibér, Librazhd, Lushnje, Kolonjé, Kucové, Malési e Madhe, Mat, Puké, Rrogozhiné,

Vler&simi né pérmbushjen e objektivit:

Referuar objektivit té vitit 2025 per té pasur pjesémarrje publike t& ploté, mund t& themi se eshté krijuar

kuptimi i drejté i nevojés pér organizimin e proceseve pjesémarrése né hartimin e planeve vendore.

Treguesi Viti Objektivi Realizimi Realizimi Vlerésimi pér | Vlerésimi
2021 cilésor
nr. 43-44 2019 2025 2020 2021
krahasuar me
objektivin 2025
70% 100% 5 plane me 12 procese Progres i
% [numri) i planeve té hartuara me procese (por kufizuar
pjesmarrje komunitare /totalit t& pjesémarrese | | ; @
planeve té miratuara (nga gté informacion
. i pjesshém)
miratuar)
% (numri i banoréve q& ndajné | (o 30% Nuk ka té Nukkaté | Nukvlerésohet |~ i
mbetjet né burim/kundrejt dkéng dhéna i
populisisé sé mbuluar me shérbim & '::.
té diferencuar) '_ SRET

Rekomandim: Gjaté rishikimit t& SKMIM té vlerésohet objektivi pér treguesin 44 rreth konsultimit té
banoréve, i cili mund t& jeté mé i larté dhe i monitoruar kundrejt evidencave té mbajtura.

pérgjegjshme mjedisore pér reduktimin, ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve

I M26. Bashkité organizojné fushata té pérvitshme té ndérgjegjésimit “Let’s do It”

gé nxisin sjellje té

Edhe pér vitin 2021, informacioni i grumbulluar éshté mé i pasur se ai i referuar gjaté vitit 2020. Pjesa mé

e madhe e bashkive & i jané pérgjigjur pyetésorit té vlerésimit pér vitin e dyté (88%

140 veprimtari té ndryshme pastrimi dhe ndérgjegjésimi me komunitetin dhe shkollat.

) kané referuar mbi




Raport vlerésimiiecurisé sé zbatimit t& SKMIM: \Viti 2021

QELLIMII STRATEGJIK 5: JANE NGRITUR INSTRUMENTAT LIGJORE, INSTITUCIONALE DHE FINANCIARE PER
TE PERMIRESUAR MENAXHIMIN E MBETIEVE TE RREZIKSHME

OBJEKTIVI STRATEGJIK 9: JANE IDENTIFIKUAR TE GJITHA RRYMAT E MBETJEVE TE RREZIKSHME QF JANE

PRODHUAR APO PRODHOHEN NE TERRITORIN E VENDIT NGA SEKTORI PUBLIK DHE Al PRIVAT

—

M28.Hartimi i njé sistemi t& dhénash pér mbetjet e rrezikshme
nga industrité ekzistuese, nga industrité Q& gjenerojné sot mbetje té rrezikshme)

(inventarizimi i mbetjeve ta trashéguara |

Gjaté vitit 2021, nga AKM nuk &shté referuar ndonjé nisma
té cilat prodhojng, transportojné apo pérpunojné mbetje

—

e vecanté lidhur me ka regjistrin e kompanive
té rrezikshme. N& vijim t& procedurés s3

raportimit Kompanité kané vijuar raportimin e tyre vjetor né Rregjistrin e e Shkarkimeve dhe té
Transferrimit té Ndotjes sipas kushteve t& pércaktuara né lejet e mjedisit. Sipas AKM, kompanité né vendin
toné kané kapacitete t& vogla prodhimi, transporti apo pérpunimi t& mbetjeve t& rrezikshme té cilat jané
meé poshté sesa kufiri i pércaktuar pér té raportuar sipas Rregjistrit té Shkarkimit dhe t& Transferimit té

Ndotésve (RrShTN).

Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit

Treguesi Viti Objektivi | Realizimi | Realizimi | Vlerésimi pér | Vlerésimi
2021 ilésor
nr. 48 2019 2025 2020 2021 Ao
krahasuar me
objektivin 2025
% e institucioneve/bizneseve  g@ 30% 100% Nuk ka Nuk ka Nuk ka progres
gjenerojné mbetje té rrezikshme qé ndryshim ndryshim
informojné sipas kategorive dhe formatit
té mbetjeve, té identifikuara
ba

M29. Harti'mi i Master Planit pér rryma té 'veganta mbetjesh pérfshiré mbetjet e rrézikshme

Gjaté 2021, Ministria e Turizmit dhe Mijedisit si ministria pérgjegjése pér hartimin e Master Planit pérfshire
rryma té vecanta mbetjesh dhe mbetjet e rrezikshme nuk ka referuar ndonjé nismé pér fillimin e hartimit

té kétij dokumenti strategjik.



kushtet kur nuk ka pasur impjante té reja té futura né operim, tregon mbi

dhénave.

probleme me raportimin e te

Sipas raportimit t& Ministrisé sé Shandetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér vitin 2021, nga 43 spitalet publike
dhe Qendra Kombétare e Trajtimit t& Gjakut, sasia e mbetjeve spitalore t& rrezikshme té prodhuara gjaté

vitit 2021 &shté 794,532.7 kg. Sipas raportimit nga 14 spitale jo-publike, sasia e mbetjeve spitalore té
rrezikshme té prodhuara dhe trajtuara gjaté vitit 2021 8shta 295,021.68 kg. Sipas raportimitnga 36 Njesité

Vendore té Kujdesit Shendetésor, sasia e mbetj

eve spitalore t8 rrezikshme t& prodhuara dhe trajtuara

gjaté vitit 2021 nga Qendrat Shéndetésore ashté 78,141.73 kg. Sasia totale e raportuar pér mbetjet

spitalore te rrezikshme t& prodhuara g

1,160,364.71 ose sa 99.4% e totalit t& gjeneruar.

Té dhénat né tabelén e méposhtme paragesin sasité e grumb

rrezikshme spitalore gjaté vitit 2021, krahasuar me 2020 dhe vitin e referencés 2019.

jaté vitit 2021 éshté 1,167,747.11 kg, ndérsa sasia e trajtuar éshté

ulluara dhé té trajtuara té mbetjeve té

2019 2020 2021
Mbetjet % e %e %e
spitalore trajtuar trajtuar trajtuar
Grumbull : ndaj Grumbull : ndaj Grumbull ) ndaj
(kg) Trajtuar Y Trajtuar o Trajtuar T
uar sasisé sé uar sasisé sé uar sasisé sé
grumbuliu grumbullu grumbullu
ar ar ar
Institucione
shéndetésor 442,119 440,119 99.5% 591,469 567,313 95.9% 794533 78142 - 98.4%
e publike
Spitale
B 252,461 252,461 100.0% 220,157 220,157 100.0% 295021 295021 100%
private
Total (kg) 694,580 | 692,580 99.7% 811,626 | 787,470 97.0% | 1,167,747 | 1,160,365 | 99.4%
Vlerésimi né pérmbushjen e objektivit
Realizimi | Vlergsimi pér T
Treguesit Viti Objektivi | Realizimi e 2021 Vlerésimi
nr. 50-59 2019 2025 2020 krahasuar me |  cilésor
objektivin 2025
% e mbetjeve minerare 1€ 0% 20% Nuk ka té Nuk ka té Nuk ka
grurrTbu.!Iu?ra .dhe té Tlia}tl:lar.a kundrejt dhéna dhéna progres 3
totalit t& késaj kategorie té gjeneruar :
% e mbetjeve kimikate té grumbulluara Nuk ka 30% Nuk ka té Nuk ka té Nuk ka
dhe té t.rajt.l_Jar.a kundrejt totalit té késaj dhéna dhéna progres
Lkategorae té gjeneruar




Vlerésimi ng pérrﬁbushjen e objektivit

nga mbetjet e parrezikshme

. .. .| Realizimi | Vlergsimi pér
Treguesit Viti Objektivi | Realizimi 2021 Vlerdsimi
2021 s
nr. 60-61 2019 2025 2020 krahasuar me cilésor
objektivin 2025
Nr. | kompanive & gjenerojné dhe 20% 100% Nukkaté | Nukkaté Nuk ka
trajtojné mbetje 18 rrezikshme g8 dhana dhéna progres
raportojné rregullisht né& RrSHTN
kundrejt totalit té tyre né vend
% e mbetjeve té rrezikshme q& ndahen 1% 3% Nuk ka té | Nukkaté Nuk ka
dhéna dhéna progres




DYETESOR

PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE )
STRATEGJISE KOMBETARE TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE

MBETJEVE
(VITI 2021)
Drejtuar: Bashkisé:
Kthim pérgjigje: Lediana Karalliu, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

lediana.karalliu@turizmi.gov.al

Afati i pérgjigjes:

Strategjia Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve (SKMIM) dhe Plani Kombétar i Veprimit
(PKV) pér periudhen 2020-2035 éshté miratuar né Maj 2020. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka filluar
procesin e monitorimit t& zbatimit t& kétyre dokumentave strategjiké pér vitin e paré 2020, dhe po pérgatit
vlerésimin vjetor té zbatimit kundrejt trequesve t& performancés s& miratuar né kéteé Strategji-dhe Plan
Veprimi.

Pérmes té dhénave t& kétij pyetésori synojmé té vlerésojmé: a) efektivitetin e zbatimit t& SKMIM dhe PKV
2020-2035 pér vitin e paré 2020; b) eficencén e strukturave menaxhuese pérgjegjése pér zbatimin e
masave specifike; dhe c) t& nxirren pérfundime dhe rekomandime pér t& pérmirésuar zbatimin e métejshém
té kétyre dokumenteve.

MTM dhe Grupi Teknik do t& drejtojné kété proces me mbéshtetjen e programit t& GIZ pér "Modernizimin
e manaxhimit t& mbetjeve té ngurta dhe riciklimit n& Shqipéri

Tirané, Korrik 2022




5. Sa éshté % e popullatés né Bashking tuaj gé¢ mbulohet me shérbimin e integruar t& mbetjeve?
[0S2-M5-7)

A ka pasur ndryshim n& numrin e banoréve gé i éshté ofruar shérbimi i integruar i mbetjeve gjaté
vitit té fundit?

6. A ka né territorin e Bashkisé juaj, gytet me mé shumé se 100.000 banoré? [0S2-M5-8]
o PO o JO

Nése PO, sa % e popullésisé urbane mbulohet nga shérbimi i Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve
(MIM).

A ka ndryshuar % gjaté vitit té fundit? Tregoni arsyet?

7. Sa % e mbetjeve shkojné (pér gdo rrymé) pér riciklim, kundrejt sasisé totale té mbetjeve?
[0S2-M5-9)

A ka ndryshuar % gjaté vitit 20217 Tregoni arsyet pse?

8. Saéshté % e mbetjeve té tjera té rikuperuara nga mbetjet mikse, kundreit totalit t& mbetjeve?
[0S2-M5-10]

Ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 2021? Tregoni arsyet pse?

9. Sa éshtd % e mbetjeve t& paketimit té rikuperuara nga mbetjet mikse, kundrejt totalit té
mbetjeve? [0S2-M5-11]

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 2021? Tregoni arsyet pse?




15. N&se i dérgoni mbetjet e pariciklusshme né njé impjant WfE, sa éshté sasia e mbetjeve te
dérguara né EtE né ton mbetje gjaté vitit té fundit? [0S2-M7-17]

16. A kryeni grumbullimin e mbetjeve nga paketimet né bazé t& Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té
Prodhuesit? [052-M8-18]

Specifikoni llojin e mbetjeve t& grumbulluara:

Nése PO, a ka ndryshim né sasing e grumbulluar gjaté vitit 2021 dhe cilét faktoré kané ndikuar?

17. Né kuadér t& Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& Prodhuesit, a keni hartuar Plane Fizibiliteti pér
Zonat Mbetjeve, pér rryma té veganta mbetjesh, né gendra té pérbashkéta apo té veganta
(pér gomat, mbetjet elektrike, organike, makinat né fund té jetés)? [0S3-M9-19]

18. Cila &shté % e baterive dhe akumulatoréve qé& dérgohen né gendrat e pritjes dhe térhigen nga
bizneset e licencuara? [0S3-M9-20]

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 20217 Tregoni arsyet pse?

19. Cila éshté % e llumrave né impjantet e trajtimit t& ujrave té pérdorur, gé trajtohen prané tyre?
[0S3-M9-21]

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 2021? Tregoni arsyet pse?

20. Cila éshté % e mbetjeve inerte g& grumbullohen né impjantet e trajtimit dhe ripérdoren?

A ka ndryshuar kjo % gjaté vitit 20217 Tregoni arsyet pse?

21. Né kuadér té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar t& Prodhuesit, a ka skema funksionale pér rikuperimin
dhe trajtimin e mbetjeve specifike? [0S3-M11-24]

o PO oJO

Nase PO, tregoni vitin kur keni filluar dérgimin e kétyre mbetjeve?




L VIETEIEE ELUNISE SE Z0ULMIT Te SKIVIIVI: Vit 2021

29. A ka njési té specializuar pér menaxhimin e mbetjeve prané Bashkisé suaj? [0S7-M22-39)
o PO o JO

Sa &shté numri i personelit té kualifikuar pér kété detyré né institucion?

30. A ka pasur personel t& kualifikuar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve gjaté vitit 202172
[0S7-M23-40)

o PO oJO

Nése Po, sa ka gené numri i personave té kualifikuar?

31. A keni Plan t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& hartuar me pjesémarrje qytetare? [oss-
M25-43)

o PO o JO
Nése Po, a éshté hartuar gjate 20217

32. A ndahen mbetjet né burim né Bashking tuaj? [0S8-M25-44]
o PO o JO

Nése PO, sa &shté numri i banoréve gé kané ndarée mbetjet né burim gjaté 20217

33. A keni organizuar veprimtari ndérgjegjésimi dhe pastrimi né Bashkiné tuaj gjaté vitit 20217
[0S8-M26-45)

o PO o JO

Nése po sa aktivitete té tilla, pérshkruani ku dhe sa banoré kané pérfituar.

A ka pasur ndryshim né numrin e veprimtarive né vitin e fundit?

34. Sa éshté numri i shkollave né Bashkine tuaj gé kané zhvilluar njé kurrikul t& edukimit mjedisor
gjaté vitit 20217 [0S8-M27-46]

Nése mund té jepni t& dhéna pér nivelin ku zhvillohet Ky program mesimor (AMU, AML) dhe
numrin e pérafért t& nxénésve.




